
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  23   Del  25-09-2020 

 

Oggetto: MOZIONE PRESENTATA IN DATA 17.09.2020 PROT. N.2681, DAI 

CONSIGLIERI AMORI MARINA E PIERGENTILI ALBERTO 

APPARTENENTI AL GRUPPO CONSILIARE CRESCERE 

INSIEME."ADOZIONE DA PARTE DEL RESPONSABILE DELLA 

TRASPARENZA E DELLA GIUNTA DELLA DISCIPLINA DI 

PUBBLICAZIONE INTEGRALE DEGLI ATTI DI GOVERNO, AI SENSI 

DELLA LEGGE DEL 6 NOVEMBRE 2012, N. 190 E DEL D. LGS. DEL 14 

MARZO 2013, N. 33". 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 18:30, presso 

CENTRO C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è 

riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO A AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA P 

POMPA MATTIA A PIERGENTILI ALBERTO P 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile N 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

Il Sindaco introduce il punto nr. 4 all’ordine del giorno: Mozione presentata in data 

17.09.2020 prot.2681, dai consiglieri Amori Marina e Piergentili Alberto appartenenti al 

gruppo consiliare Crescere Insieme. “Adozione da parte del Responsabile della Trasparenza e 

della Giunta della disciplina di pubblicazione integrale degli atti di governo, ai sensi della 

legge del 6 novembre 2012, n.190 e del D.LGS del 14 marzo 2013, n.33. 

 

MOZIONE 
ADOZIONE DA PARTE DEL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA E DELLA GIUNTA 

DELLA DISCIPLINA DI PUBBLICAZIONE INTEGRALE DEGLI ATTI DI GOVERNO, 
AI SENSI DELLA LEGGE DEL 6 NOVEMBRE 2012, N. 190 E 

DEL D. LGS. DEL 14 MARZO 2013, N. 33 
PRESO ATTO CHE  

• la Legge N. 190 del 6.11.2012 reca le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella Pubblica Amministrazione” e ss.mm.ii.;  
• il D. Lgs. N. 33 del 14.03.2013 reca il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;  
 
RILEVATO CHE  

• non risulta presente il “Regolamento per la disciplina dell’Albo Pretorio on line del Comune di Poggiodomo”;  
• in alcuni casi non viene osservata la procedura attinente all’integralità della pubblicazione degli Atti di 
Governo (es. Delibera di Giunta N. 34 del 11.08.2020; Delibera di Giunta N. 39 del 04.09.2020);  
• in alcuni casi non viene rispettato quanto riportato nelle stesse Delibere (es. Delibera di Giunta N. 51 del 
2019 dove si dichiara di “disporre la pubblicazione del suddetto piano nella sezione Amministrazione trasparente, 
sottosezione Performance-Piano della Performance del sito istituzionale dell’Ente”;  
 
SI INVITANO  

il Responsabile della Trasparenza e la Giunta affinché:  
1. vengano pubblicati sull’Albo Pretorio on line gli Atti di Governo nel loro integrale contenuto 
comprensivo di tutti gli allegati;  
2. in deroga al principio di integralità, qualora la tipologia (es. cartografie/planimetrie) e/o la consistenza 
e/o il numero degli Atti da pubblicare, anche se contenuti su supporto informatico, non ne consentano 
l'integrale affissione all'Albo Pretorio on line, venga predisposto e pubblicato un apposito avviso in luogo 
dell'Atto da pubblicare, dal quale si evincano tutti gli elementi essenziali soggettivi ed oggettivi nonché 
l'ufficio presso il quale lo stesso documento è consultabile integralmente e contemporaneamente, durante 
il periodo di pubblicazione del relativo avviso.  
 

 

Il Sindaco evidenzia che vi sono stati problemi in merito alla pubblicazione di alcune delibere, 

soprattutto per quanto concerne gli allegati. Con la richiesta di intervento al gestore del 

sistema di protocollazione è stato richiesto anche di intervenire in merito alla pubblicazione al 

fine di eliminare le problematiche evidenziate dalla minoranza nella mozione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la Mozione presentata in data 17.09.2020 prot.2681, dai consiglieri Amori 

Marina e Piergentili Alberto appartenenti al gruppo consiliare Crescere Insieme. “Adozione 

da parte del Responsabile della Trasparenza e della Giunta della disciplina di pubblicazione 

integrale degli atti di governo, ai sensi della legge del 6 novembre 2012, n.190 e del D.LGS 

del 14 marzo 2013, n.33. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.23 del 25-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 09-10-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


